
 

Comune di Cornegliano Laudense 

Provincia di Lodi 

AREA POLIZIA LOCALE-COMMERCIO-PROTEZIONE CIVILE 

Tel. 0371/69483 – Fax 0371/483075 

26854 Cornegliano Laudense, Via Lodi,4 

e-mail: polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it 
 
 
 

Ufficio del Sindaco - Via Lodi n.4 - 26854 Cornegliano Laudense  

Tel. 037169079 

e-mail: sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it 

PEC: corneglianolaudense@cert.elaus2002.net 

Responsabile procedimento amministrativo:  

Sindaco IACHETTI Stefano 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

27_ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - OPEN FIBER SPA.docx 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 

ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO E DEL DIVIETO DI FERMATA E SOSTA 

VIETATA A SEGUITO DI: 

SCAVI IN MINI-TRINCEA PER POSA INFRASTRUTTURALE TUBAZIONI PER FIBRA 

OTTICA NELLE VIE DI TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 

I L   S I N D A C O 
RICHIAMATA 

• la delibera di G.C. n. 51 del 03-07-2024 con la quale al sottoscritto viene attribuita la Responsabilità 

dell'Area Polizia Locale; 

 

RICHIAMATI 

• gli articoli 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), che legittimano in deroga 

la nomina di Posizioni Organizzative non aventi qualifica dirigenziale, nonché la responsabilità 

dell’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 

VISTO 

• la richiesta presentata al prot. 2025.5729 dalla ditta esecutrice dei lavori PRO CONECT ITALIA 

S.R.L. per conto di OPEN FIBER SPA ai fini della preventiva autorizzazione da parte dell’UTC per 

l’occupazione e la manomissione del suolo pubblico per TUTTE le vie del territorio comunale, 

secondo la mappa e il cronoprogramma allegati alla presente ordinanza; 

 

VISTO 

• Il cronoprogramma di inizio e fine lavori che comprende interventi in tutte le vie del territorio con 

decorrenza dal 26 luglio 2025 e termine 08 agosto 2025; 

o Cronoprogramma (Excel) con dettaglio delle vie interessate, date di inizio/fine lavori e 

tipologia di intervento (scavi e posa pozzetti); 

o Mappa delle zone interessate dagli interventi, per una chiara individuazione delle aree di 

cantiere. 

CONSIDERATO 

• Che durante i lavori, per garantire la sicurezza stradale, saranno necessari restringimenti della 

carreggiata e l’istituzione di senso unico alternato, con opportuna segnaletica stradale 

temporanea a cura dell’impresa. 

 

mailto:polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:corneglianolaudense@cert.elaus2002.net


 

Comune di Cornegliano Laudense 

Provincia di Lodi 

AREA POLIZIA LOCALE-COMMERCIO-PROTEZIONE CIVILE 

Tel. 0371/69483 – Fax 0371/483075 

26854 Cornegliano Laudense, Via Lodi,4 

e-mail: polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it 
 
 
 

Ufficio del Sindaco - Via Lodi n.4 - 26854 Cornegliano Laudense  

Tel. 037169079 

e-mail: sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it 

PEC: corneglianolaudense@cert.elaus2002.net 

Responsabile procedimento amministrativo:  

Sindaco IACHETTI Stefano 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

RITENUTO 

• opportuno nelle vie interessate dai lavori, INTERDIRE LA SOSTA DEI VEICOLI sul lato dei numeri 

civici, per agevolare le operazioni di scavo su carreggiata, nonché nelle aree adibite a parcheggio 

pubblico per consentire la sosta temporanea dei mezzi tecnici durante il cantiere mobile; 

CONSIDERATO 

• che gli scavi in questione interesseranno una sola corsia di marcia e se necessario verrà istituito un 

SENSO UNICO ALTERNATO, regolato da impianto semaforico mobile o da movieri, in base alle 

esigenze operative. Qualora dovesse rendersi necessaria una eventuale regolamentazione del traffico 

la stessa sarà a cura dell’impresa appaltatrice; 

VISTA 

• la comunicazione dell’Ufficio tributi, relativamente all’eseguito versamento del Canone Unico, da 

parte del richiedente l’occupazione, a condizione che i ripristini stradali siano eseguiti ad opera d’arte 

nonché sia installata idonea segnaletica temporanea; 

 

VISTO 

• il combinato disposto degli artt. 5 comma 3, 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a) del Codice della 

Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285;  

 

VISTO 

• il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 

16.12.1992 n. 495; 

 

VISTI 

• gli articoli 5 e 7 del Vigente Codice della Strada, oltre a quanto stabilito dal Decreto 10/07/2002 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento stradale temporaneo” che fissa 

nuove disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro lungo le strade; 

 

VISTO 

• l’art. 32 della Legge 69/2009 che prevede che gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 

amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri 

siti informatici delle Amministrazioni e degli enti pubblici obbligati; 

 

CONSIDERATO 

• che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione della segnaletica temporanea a cura e spese del 

richiedente, sostituiscono la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi 

dell’articolo 13 della L. 7/8/1990 n. 241.  

 

mailto:polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:corneglianolaudense@cert.elaus2002.net


 

Comune di Cornegliano Laudense 

Provincia di Lodi 

AREA POLIZIA LOCALE-COMMERCIO-PROTEZIONE CIVILE 

Tel. 0371/69483 – Fax 0371/483075 

26854 Cornegliano Laudense, Via Lodi,4 

e-mail: polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it 
 
 
 

Ufficio del Sindaco - Via Lodi n.4 - 26854 Cornegliano Laudense  

Tel. 037169079 

e-mail: sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it 

PEC: corneglianolaudense@cert.elaus2002.net 

Responsabile procedimento amministrativo:  

Sindaco IACHETTI Stefano 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

 

RITENUTA la propria competenza a provvedere; 

 

O R D I N A 

 
dalle ore 07:00 DI SABATO 26 LUGLIO, alle ore 17.00 DI VENERDI’ 08 AGOSTO 2025, 

E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

 

PER TUTTE LE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE, SECONDO LA MAPPA E IL 

CRONOPROGRAMMA ALLEGATI ALLA PRESENTE ORDINANZA 

 

• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, lungo le aree di sosta compromesse dai 

lavori e parallele alla carreggiata, di tutti i veicoli, eccetto mezzi tecnici; 

 

• SENSO UNICO ALTERNATO, regolato da impianto semaforico mobile o da movieri e idonea 

segnaletica temporanea nel caso di impossibilità di transito in contemporanea di due file di 

veicoli; 

D I S P O N E 

 
• Il posizionamento della segnaletica temporanea DIVIETO DI SOSTA a cura della ditta esecutrice; 

 

• Il posizionamento dell’apposita segnaletica prevista dal C.d.S. di delimitazione temporanea (coni 

ecc.) a tutela dei lavoratori in movimento su strada, nonché al fine di canalizzare le correnti di 

traffico; 

 

• relativamente ai lavori che si svolgeranno ed in ossequio a quanto garantito in seguito alla telefonata 

intercorsa con l’Ufficio Tecnico comunicato dal richiedente, Geom. Vasile Roman – Direttore 

Amministrativo della PRO CONECT ITALIA S.R.L., di garantire a mezzo movieri a vista o da 

impianto semaforico mobile il regolare deflusso veicolare data la dinamicità del Cantiere Mobile; 

 

Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Vigente Codice della Strada è 

incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento; 

 

A V V I S A 

• Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali stradali così come 

previsto dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo 

Codice della Strada). L’ordinanza avrà, pertanto, efficacia e decorrerà immediatamente, se non 

differentemente specificato, dalla posa della segnaletica stradale. 

mailto:polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:corneglianolaudense@cert.elaus2002.net


 

Comune di Cornegliano Laudense 

Provincia di Lodi 

AREA POLIZIA LOCALE-COMMERCIO-PROTEZIONE CIVILE 

Tel. 0371/69483 – Fax 0371/483075 

26854 Cornegliano Laudense, Via Lodi,4 

e-mail: polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it 
 
 
 

Ufficio del Sindaco - Via Lodi n.4 - 26854 Cornegliano Laudense  

Tel. 037169079 

e-mail: sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it 

PEC: corneglianolaudense@cert.elaus2002.net 

Responsabile procedimento amministrativo:  

Sindaco IACHETTI Stefano 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

• che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza (art.7 CDS) saranno puniti a norma di 

legge;  

•  a chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza;  

• che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

ai sensi degli artt. 37, comma 3, del Codice della Strada e 74 del relativo Regolamento di Esecuzione 

e Attuazione o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro il termine 

di 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del 

presente provvedimento; 

• che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia 

Locale Sindaco Stefano IACHETTI.  

 

T R A T T A M E N T O      D E I      D A T I     P E R S O N A L I 
 

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono trattati nel 

rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo in materia di Protezione dei 

Dati Personali (679/2016). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto 

informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di 

Cornegliano Laudense rappresentato dal Sindaco pro-tempore. 

 

Cornegliano Laudense, 24/07/2025       Il Sindaco 

Stefano IACHETTI 

 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

La presente Ordinanza è trasmessa a: 

- Prefettura di Lodi 

- Questura di Lodi 

- Comando Provinciale Carabinieri di Lodi 

- Comando di Guardia di Finanza di Lodi 

- Ufficio di Polizia Locale di Cornegliano Laudense 

__________________________________________________________________________________ 

AMMINISTRAZIONE COMPETENTE: Comune di Cornegliano Laudense 

AUTORITÀ CUI È POSSIBILE RICORRERE CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO: Tribunale Amministrativo regionale di 

Lombardia entro 60 giorni dalla ricezione del presente provvedimento oppure al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla ricezione 

del presente provvedimento. 

UFFICIO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, PRESSO CUI PUÓ PRENDERSI VISIONE DEGLI ATTI: Polizia Locale 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sindaco Stefano IACHETTI 

mailto:polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:sindaco@comune.cornegliano-laudense.lo.it
mailto:corneglianolaudense@cert.elaus2002.net

		2025-07-24T15:10:16+0200
	Stefano Iachetti




